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RELAGAO DE DIRETRIZES, OBJETIVOS, METAS E INDICADORES DO PLANO DE SAUDE

DIRETRIZ N° 1 - DIRETRIZ 01- FORTALECIMENTO DA REDE DE ATENGAO A SAUDE DO PARANA

OBJETIVO N° 1.1 - Qualificar e ampliar a linha de cuidado & saude da mulher e atengdo materno-infantil.

N° Descrigao da Meta

1.11 Aumentar o percentual de gestantes para
60% com 6 ou mais consultas no pré-natal

Acdo N° 1 - GRUPOS DE EDUCAGAO EM SAUDE

11.2 Atingir 60% da realizacdo de exames para
sifilis e HIV em gestantes

Indicador para Indicador (Linha-Base)

monitoramento e
avaliagao da meta

Valor

Percentual de gestantes -
com pelo menos 6 (seis)

consultas prénatal

realizadas, sendo a primeira

até a 20? semana de

gestacao

Proporgao de gestantes com 10,00
realizagdo de exames para
sifilis e HIV

Acao N° 1 - MONITORAMENTO MENSAL DE INDICADOR

1.1.3 Aumentar para 60% a cobertura de saude
bucal durante o pré natal

Percentual de gestantes 0,00
com atendimento
odontolégico realizado

Acéo N° 1 - MONITORAMENTO MENSAL DE INDICADOR

Ano

2021

2021

2021

Unidade
de
Medida

Percentual

Percentual

Percentual

Meta
Prevista
2025

60,00

60,00

60,00

Meta
Plano(2022-
2025)

60,00

60,00

60,00

Unidade de Medida

Percentual

Percentual

Percentual



114 Antingir 40% de ralizgado de exames Percentual de cobertura de
citopatologicos em mulheres em idade fertii  exames citopatoldgicos

Acéo N° 1 - MONITORAMENTO MENSAL DE INDICADOR

1.1.5  Alcancar até 75 % de homogeidade da Percentual de cobertura
cobertura vacinal de poliomelite inativada e~ vacinal de Poliomielite
de pentavalente inavada e de Pentavalente

Acéo N° 1 - MONITORAMENTO MENSAL DE INDICADOR

1.1.6  Aumentar para 50% a aferi¢géo de pressao Percentual de pessoas

arterial de pessoas hipertensas em cada hipertensas com pressao
semestre arterial aferida em cada
semestre

Acao N° 1 - MONITORAMENTO MENSAL DE INDICADOR

Percentual de diabécos com
solicitagdo de hemoglobina
glicada

1.1.7  Aumentar para 50% a solicitacéo de
hemoglobina glicada de diabéticos

Acao N° 1 - MONITORAMENTO MENSAL DE INDICADOR

Agéo N° 1 - MONITORAMENTO MENSAL DE INDICADOR

13,00

40,00

0,00

2,00

2021

2021

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

40,00

95,00

50,00

50,00

40,00

95,00

50,00

50,00

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual



1.1.8 Ampliar e qualificar o cuidado a Acompanhamento de - - - 50,00 50,00 Percentual
populagéo idosa do municipio, Idosos na Atengao Basica
promovendo envelhecimento
saudavel, prevengéo de agravos e
acompanhamento continuo das
condigbes crbnicas.

Acdo N° 1 - ATENDIMENTO AOS IDOSOS

1.1.9 arantir o acesso dos usuarios, Numero de pacientes - - - 4.800 24.000 Numero
especialmente aqueles em situagao transportados para
de vulnerabilidade, a consultas, servicos de referéncia

exames e procedimentos
especializados por meio do transporte
sanitario organizado, promovendo a
continuidade do cuidado em saude.

Acdo N° 1 - PESSOAS TRANSPORTADAS

1.1.10  Ampliar e qualificar o acesso dos Numero de exames - - - 1.000 3.400 Numero
pacientes aos exames de apoio realizados por ano no
diagnostico e terapéutico, garantindo municipio
agilidade no processo de marcagéo,
realizacao e entrega de resultados.



Acédo N° 1 - EXAMES REALIZADOS

OBJETIVO N° 1.2 - Objetivo n° 2: Fortalecer a assisténcia farmacéutica, garantindo o acesso aos medicamentos de uso domiciliar indicados para os tratamentos das
doencas e agravos que acometem a populagdao Tunense

N° Descri¢ao da Meta Indicador para Indicador (Linha-Base) Meta Meta Unidade de Medida
monitoramento e Prevista Plano(2022-
avaliagdo da meta 2025 2025)
Valor Ano Unidade
de Medida
1.2.1  Implementar uma linha de cuidados em Numero de dispensacgao - 2021 Numero 30 120 Numero
assisténcia farmacéutica, informando a com orientagao individual.

populagao sobre o uso irracional de
medicamentos, mediante a um atendimento
personalizado de acordo com as
necessidades de orientagéo de cada
paciente.

Acao N° 1 - ORIENTAGAO EM VISITA DOMICILIAR E QUANDO ATENDIMENTIMENTOS NA UBS

1.2.2 Implantagéo da relagdo municipal de Numero REMUME 0 2021 Numero 1 4 Numero

medicamentos (REMUME), ajustando-se &s  implantado e elaborado
necessidades locais e com um custo
racional.

Acdo N° 1 - JA IMPLANTADO, REVISAO ANUAL



1.2.3 Reestruturagédo da farmacia municipal com Numero de reestruturacao 0 - Numero 1 1 Numero
a mudanca do espago fisico e adequagao da farmacia municipal
de acordo com os padroes

Acdo N° 1 - IMPLANTADO, MAS FAZER MANUTENCAO E ADEQUACAO NECESSARIA

1.2.4 Manter a participagdo do consércio parana Numero de participagao no 12 2021 Numero 12 48 Numero
saude consorcio

Acédo N° 1 - DAR CONTINUIDADE

1.2.5 Manter a participagéo do consorcio parana Numero de participagéo no 12 2021 Numero 12 48 Numero
saude consorcio

Acdo N° 1 - DAR CONTINUIDADE

OBJETIVO N° 1.3 - Objetivo n° 3: Atender aos principais problemas e agravos de saude da populagéao, cuja complexidade da assisténcia na pratica clinica demande
servigos especializados de assisténcia ambulatorial, desenvolvendo acdes de prevengao através de programas de atengao especializada.

N° Descrigao da Meta Indicador para Indicador (Linha-Base) Meta Meta Unidade de Medida
monitoramento e Prevista Plano(2022-
avaliagdo da meta 2025 2025)
Valor Ano Unidade
de
Medida
1.3.1  Implantagédo do SAMU Numeéro de implantagéo do 0 2021 Numero 12 4 Numero

samu em tunas do parana



Acédo N° 1 - DAR CONTINUIDADE

1.3.2 Renovagao da frota de veiculos Numero de veiculos 7 -
adquiridos

Agao N° 1 - AQUISIGAO DE VAN PARA TRANSPORTE SANITARIO

Agado N° 2 - 1 VEICULO PARA CADA UBS

Acdo N° 3 - AMBULANCIA

1.3.3  Manter 2 profissionais técnicos de Numero de profissionais 2 2021
radiologia técnicos de radiologia

Acédo N° 1 - DAR CONTINUIDADE

1.3.4 Agquisigao de equipamentos para Numero de equipamentos 50 2021
reposigao de equipamentos obsoletos ou adquiridos
desgastados pelo uso, para o pronto
atendimento

Agao N° 1 - RENOVAR AO MENOS 50% DO MOBILIARIO DAS UNIDADES BASICAS

Agao N° 2 - RENOVAR AO MENOS 20% DO MOBILIARIO DA UNIDADE MISTA

Numero

Numero

Numero

100

400

Numero

Numero

Numero



1.3.5 Manter contratagao de profissional
especialista em diagnostico por imagem

com énfase em ecografia

Acéo N° 1 - DAR CONTINUIDADE

1.3.6  Manter profissional enfermeiro no pronto

atendimento 24 hrs

Acédo N° 1 - DAR CONTINUIDADE

1.3.7
pronto atendimento 24 hrs

Manter alimentagéo para os motoristas do

Numero de profissional 1 2021
contratado

Numero de profissionais 4 2021
contratados

Numero de vale alimentagao 8 2021

fornecido para motoristas

Numero 12 1 Numero

Numero 5 5 Numero

Numero Nao 8 Numero
programada

OBJETIVO N° 1.4 - Objetivo n°4: Promoc¢ao dos cuidados primarios de saude aos municipes, envolvendo os principais agravos a saude individual e coletiva, na

promocgao e prevencgao da saude.

N° Descrigao da Meta

1.4.1 Reforma nas ubs PSF1

Acdo N° 1 - INICIAR

Indicador para
monitoramento e
avaliagdo da meta

Valor Ano

Numero de reformas nas 0 2021

ubs

Indicador (Linha-Base)

Meta Meta Unidade de Medida
Prevista Plano(2022-
2025 2025)
Unidade
de Medida
Numero 1 1 Numero



1.4.2 Reforma nas ubs PSF3 Numero de reformas nas 0 2021 Numero 1 1 Numero
ubs

Acéo N° 1 - INICIAR

Demonstrativo da vinculagdao das metas anualizadas com a Subfungao

Subfungodes Descricao das Metas por Subfuncgao Meta programada
para o exercicio

122 - Administragao Implementar uma linha de cuidados em assisténcia farmacéutica, informando a populagéo sobre o uso irracional de medicamentos, mediante a um

Geral atendimento personalizado de acordo com as necessidades de orientagao de cada paciente. 30
Implantagdo do SAMU 12
Atingir 60% da realizagéo de exames para sifilis e HIV em gestantes 60,00
Renovacao da frota de veiculos 5
Implantagéo da relagdo municipal de medicamentos (REMUME), ajustando-se as necessidades locais e com um custo racional. 1

Aumentar para 60% a cobertura de saude bucal durante o pré natal 60,00



301 - Atengao Basica

Manter 2 profissionais técnicos de radiologia

Reestruturagéo da farmacia municipal com a mudanga do espaco fisico e adequacéo de acordo com os padroes

Antingir 40% de raliz¢ado de exames citopatologicos em mulheres em idade fertil

Manter a participagao do consorcio parana saude

Aquisicao de equipamentos para reposigao de equipamentos obsoletos ou desgastados pelo uso, para o pronto atendimento

Alcancar até 75 % de homogeidade da cobertura vacinal de poliomelite inativada e de pentavalente

Manter a participagéo do consorcio parana saude

Manter contratagdo de profissional especialista em diagnostico por imagem com énfase em ecografia

Aumentar para 50% a aferigdo de pressao arterial de pessoas hipertensas em cada semestre

Manter profissional enfermeiro no pronto atendimento 24 hrs

Aumentar para 50% a solicitacdo de hemoglobina glicada de diabéticos

Aumentar o percentual de gestantes para 60% com 6 ou mais consultas no pré-natal

40,00

12

100

95,00

12

12

50,00

50,00

60,00



Reforma nas ubs PSF1 1

Implementar uma linha de cuidados em assisténcia farmacéutica, informando a populagéo sobre o uso irracional de medicamentos, mediante a um 30
atendimento personalizado de acordo com as necessidades de orientagéo de cada paciente.

Atingir 60% da realizacdo de exames para sifilis e HIV em gestantes 60,00
Renovacgao da frota de veiculos 5
Reforma nas ubs PSF3 1
Aumentar para 60% a cobertura de saude bucal durante o pré natal 60,00
Antingir 40% de ralizgdo de exames citopatologicos em mulheres em idade fertil 40,00
Aquisicao de equipamentos para reposi¢ao de equipamentos obsoletos ou desgastados pelo uso, para o pronto atendimento 100
Alcancar até 75 % de homogeidade da cobertura vacinal de poliomelite inativada e de pentavalente 95,00
Aumentar para 50% a aferigdo de pressao arterial de pessoas hipertensas em cada semestre 50,00
Aumentar para 50% a solicitagao de hemoglobina glicada de diabéticos 50,00

Implantagdo do SAMU 12



302 - Assisténcia
Hospitalar e
Ambulatorial

305 - Vigilancia
Epidemioldgica

Renovacao da frota de veiculos

Manter 2 profissionais técnicos de radiologia

Atingir 60% da realizagéo de exames para sifilis e HIV em gestantes

Antingir 40% de ralizgdo de exames citopatologicos em mulheres em idade fertil

Alcancar até 75 % de homogeidade da cobertura vacinal de poliomelite inativada e de pentavalente

Aumentar para 50% a aferi¢géo de presséo arterial de pessoas hipertensas em cada semestre

Aumentar para 50% a solicitacdo de hemoglobina glicada de diabéticos

Demonstrativo da Programacgio de Despesas com Saude por Subfungao, Categoria Econémica e Fonte de Recursos

Subfungodes

Categoria Recursos Receita de Transferéncias Transferéncias Transferéncias
Econdémica ordinarios - impostos e de de fundos a de fundos ao de convénios
Fonte Livre transferéncia Fundo de Fundo de destinados a
(R$) de impostos Recursos do Recursos do Saude (R$)
(receita SUS, SUS,
propria - R$) provenientes do provenientes do

Governo Federal Governo
(R$) Estadual (R$)

Operagoes
de Crédito
vinculadas
a Saude

(R$)

Royalties
do petréleo
destinados
a Saude

(R$)

5
2
60,00
40,00
95,00
50,00
50,00
Outros Total(R$)
recursos
destinados
a Saude
(R$)



0 - Informacgdes
Complementares

122 -
Administracéo
Geral

301 - Atengéo
Basica

302 - Assisténcia
Hospitalar e
Ambulatorial

303 - Suporte
Profilatico e
Terapéutico

Corrente

Capital

Corrente

Capital

Corrente

Capital

Corrente

Capital

Corrente

Capital

Corrente

N/A

N/A

478.000,00

10.000,00

2.614.400,00

275.600,00

1.722.099,81

15.000,00

N/A

N/A

201.500,00

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

845.000,00

N/A

350.000,00

N/A

N/A

N/A

58.600,00

N/A

N/A

N/A

N/A

300.000,00

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

304.075,29

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

0,00

0,00

478.000,00

10.000,00

3.759.400,00

275.600,00

2.072.099,81

15.000,00

0,00

0,00

564.175,29



304 - Vigilancia
Sanitaria

305 - Vigilancia
Epidemioldgica

306 -
Alimentagéao e
Nutricdo

Capital

Corrente

Capital

Corrente

Capital

10.000,00

81.500,00

5.000,00

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

136.000,00

45.000,00

N/A

N/A

N/A

136.441,66

N/A

10.380,00

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

282.441,66

126.500,00

15.380,00

0,00

0,00



